
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA'
AGLI STRUMENTI INFORMATICI  ANNO 2023  ART. 9
COMMA 7 D.L. 18.10.2021 N. 179

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-03-2023 N. 41

     PIAZZESE LUCIA

     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo in Rosolini, alle ore 11:50, nella Residenza Municipale
di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA'
AGLI STRUMENTI INFORMATICI  ANNO 2023  ART. 9
COMMA 7 D.L. 18.10.2021 N. 179

Richiamata la seguente normativa:

l’art. 10 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone, tra l’altro, che l’Ente, attraverso la propria
attività regolamentare assicuri il diritto dei cittadini ad accedere, in generale, alle
informazioni di cui è in possesso l’amministrazione;

la Legge 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici” e s.m.i. la quale, con la definizione di “accessibilità” intende
riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle
conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza
discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di
tecnologie assistive o configurazioni particolari in riferimento ai prodotti hardware e
software (compresi i siti web) delle Pubbliche Amministrazioni”;

il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici e diversi livelli per l’accessibilità gli
strumenti informatici”, aggiornato dal DM 20 marzo 2013 n.195, approvato ai sensi
dell’art. 11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la
verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici;

le Linee Guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009
del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per quanto riguarda le
indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web;

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda
i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;

il DL n. 179/2012, convertito con modifiche dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, recante
“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, che ha apportato alcune modifiche alla
legge 4/2004, contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici, e al Codice dell’amministrazione digitale – CAD- e in particolare
l’art. 9 del DL 179/2012 che ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di
monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in
ordine all’accessibilità dei servizi medesimi;

il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni;

la Circolare n. 1 del 22.03.2016 con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale, in
aggiornamento della precedente circolare n. 61/2013 del 29 marzo 2013, ha definito gli
obblighi delle pubbliche amministrazioni in tema di accessibilità dei siti web e servizi
informatici ed ha elaborato una nuova applicazione on-line al fine di supportare le
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi
annuali di accessibilità;

Preso atto che è stata recepita anche in Italia la Direttiva dell’Unione Europea relativa
all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici (Direttiva 2016/2102) e
con l’entrata in vigore del Decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, la disposizione entra nel
vivo, aggiornando e modificando la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



dei soggetti disabili agli strumenti informatici”;

Rilevato che l’art. 13 del citato Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che le PA nelle
disposizione dei piani di cui all’art. 7 bis del D.Lgs. 165/2001 e nell’ambito delle risorse finanziarie
previste dai piani medesimi, attuano politiche di formazione dei dipendenti pubblici finalizzate alla
conoscenza e all’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione ma anche dei temi
relativi all’accessibilità e alle tecnologie assistive ai sensi dell’art. 8 della Legge 4/2004;

Preso atto che il citato art. 9 del DL n. 179/2012, intervenuto a modificare l’art.4 della Legge
n.4/2004, ha introdotto l’obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31
marzo sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità, intesa quale capacità dei sistemi
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a  causa di
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai
prodotti hardware che software;

Dato atto che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità avviene attraverso
l’applicazione on line resa disponibile da AgID, che permette a ciascuna amministrazione di:

compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando comunque
l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi;

utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato
dall’applicazione on-line

oltre che consentire ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo stato di
definizione e applicazione degli obiettivi;

Considerato che il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza
degli enti pubblici;

Dato atto che anche negli anni precedenti  il sito istituzionale è stato oggetto delle opportune
verifiche in relazione al recepimento e al rispetto dei requisiti tecnici definiti dalla normativa
italiana in materia di accessibilità per i siti Internet in considerazione delle esigenze di tutti i
fruitori, al di là delle mere considerazioni tecniche e legislative;

Ritenuto di aggiornare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di
Rosolini  per l’anno 2023, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018,
in relazione al DL 18 ottobre 2012 n. 179 e al d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice
dell’amministrazione digitale” proseguendo l’attività di costante implementazione del sito web
istituzionale e di adeguamento alla normativa sull’accessibilità;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio
comunale

PROPONE

Approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, gli obiettivi di accessibilità agli1.
strumenti informatici del Comune di Rosolini anno 2023, come da prospetto allegato “a”,
parte integrante della presente Deliberazione,  che sarà pubblicato sul sito del Comune ,
proseguendo l’attività di costante implementazione del sito web istituzionale e di
adeguamento alla normativa sull’accessibilità.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Incaricare i Responsabili di Settore, ciascuno per la parte di competenza, a procedere nel2.
corso del periodo suddetto ad una analisi del contesto interno ed esterno di riferimento per
l’attuazione degli obiettivi di accessibilità per come allegati;

Precisare che il documento approvato con il presente atto sarà oggetto di periodici3.
aggiornamenti, come previsto dalla normativa.

Trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti di propria4.
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli
obiettivi individuati.

Dare atto che gli obiettivi di cui alla presente delibera saranno pubblicati sul sito web5.
istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – sezione Altri contenuti-
Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati;

Inserire il link generato6.

https://form.agid.gov.it/view/562b51ad-5fff-4f68-9c39-f99c9f4478d27.

all’interno della sezione di riferimento in Amministrazione Trasparente;

Dichiarare in relazione all’esigenza di procedere agli adempimenti di legge, l'immediata8.
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della l.r.
44/1991 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile della Transizione Digitale
             (Faraone Sebastiano)

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

https://form.agid.gov.it/view/562b51ad-5fff-4f68-9c39-f99c9f4478d2


Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-03-2023 al 14-04-2023 con n. 628 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-03-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 15-04-2023 IL VICE  SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-03-2023 al 14-04-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 31-03-2023 IL VICE  SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 30-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


